РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КЕДРОВЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2009

п. Кедровый                                                                                                        № 8
Об утверждении Порядка

обеспечения осуществления

полномочий депутата

Совета депутатов МОСП Кедровый

Заслушав доклад Председателя Совета депутатов Комарова В.А. по утверждению Порядка обеспечения осуществления полномочий депутата Совета депутатов МОСП Кедровый

Совет депутатов сельского поселения Кедровый

РЕШИЛ:
1. Порядок обеспечения осуществления полномочий депутата Совета депутатов МОСП Кедровый утвердить.

2. Контроль за выполнением Порядка обеспечения осуществления полномочий депутата Совета депутатов МОСП Кедровый возложить на Председателя мандатной комиссии Совета депутатов МОСП Кедровый Миниханова Р.М.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

    Глава сельского поселения                                                 А.С. Шинкоренко

Приложение

                                                                            к    решению Совета депутатов

                                              МОСП Кедровый

от  28.02.2009  № 8

Порядок

обеспечения осуществления полномочий депутата

Совета депутатов МОСП Кедровый

Настоящий порядок направлен на обеспечение беспрепятственного осуществления своих полномочий депутатами Совета депутатов МОСП Кедровый и предусматривает правовые гарантии депутата Совета депутатов МОСП Кедровый при осуществлении им своей депутатской деятельности.

Статья 1. Право депутата Совета депутатов МОСП Кедровый на безотлагательный прием должностными лицами

По вопросам своей депутатской деятельности депутат Совета депутатов МОСП Кедровый (далее – депутат) пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Кедровый.

Вмешательство депутата в хозяйственную деятельность муниципальных предприятий и учреждений не допускается.

Статья 2. Право депутата на получение и распространение информации

1. Депутат в установленном Регламентом Совета депутатов МОСП Кедровый порядке обеспечивается документами и другими справочными и информационными материалами, необходимыми для осуществления его депутатских полномочий.

2.  При обращении депутата в органы местного самоуправления сельского поселения Кедровый, муниципальные предприятия и учреждения сельского поселения Кедровый, соответствующие должностные лица обязаны, по вопросам, связанным с депутатской деятельностью, обеспечивать депутата консультациями специалистов, безотлагательно представлять необходимую информацию и документацию.

3. Предоставление информации и документации, содержащих охраняемую законом тайну, регулируется федеральным законодательством.

4. Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам депутатской деятельности в средствах массовой информации, учрежденных администрацией МОСП Кедровый. Материалы, представляемые депутатом, подлежат официальному опубликованию в указанных средствах массовой информации не позднее 10 дней с момента обращения.

Материалы, представляемые депутатом по поручению Совета депутатов МОСП Кедровый, подлежат официальному опубликованию в указанных средствах массовой информации не позднее 10 дней с момента обращения. Редактирование представленных депутатом материалов без его согласия не допускается.

Статья 3. Удостоверение и нагрудный знак депутата

1. Депутат имеет соответствующее удостоверение, являющееся его основным документом, подтверждающим личность и полномочия депутата, и нагрудный знак депутата, которым он пользуется в течение срока своих полномочий.

2. Удостоверение депутата является документом, дающим право беспрепятственно посещать органы местного самоуправления МОСП Кедровый, муниципальные учреждения и предприятия МОСП Кедровый.

Статья 4. Возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью

Депутату возмещаются следующие расходы, связанные с депутатской деятельностью, за счет средств бюджета МОСП Кедровый:

- расходы, связанные с проживанием, на время проведения заседаний Совета депутатов МОСП Кедровый, его комиссий, иных мероприятий, связанных с деятельностью Совета депутатов МОСП Кедровый,  участником которых он является;

- транспортные расходы, связанные с прибытием к месту проведения заседаний Совета депутатов МОСП Кедровый, его комиссий, иных мероприятий, связанных с деятельностью Совета депутатов МОСП Кедровый, участником которых он является и убытием по их окончанию к месту жительства;

- суточные на время проведения заседаний Совета депутатов МОСП Кедровый, его комиссий, иных мероприятий, связанных с деятельностью Совета депутатов МОСП Кедровый, участником которых он является в размере, установленном Советом депутатов МОСП Кедровый для лиц, работающих в учреждениях, финансируемых из бюджета МОСП Кедровый;

- дополнительные расходы, связанные с осуществлением им своих полномочий, в частности расходы на канцелярские товары, транспортные расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности вне постоянного места жительства, расходы на услуги связи, на основании предоставленных подтверждающих документов.

Статья 5. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности

1. Депутат, не осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей на время проведения заседаний Совета депутатов МОСП Кедровый и его комиссий. На этот период за депутатом сохраняется место работы (должность) и среднемесячный заработок.

2. Освобождение от работы производится администрацией предприятия, учреждения, организации, с которыми депутат состоит в трудовых отношениях, на основании официального уведомления Совета депутатов МОСП Кедровый.

3. Если в виду специфики работы депутату не может быть сохранен его заработок, на время заседаний Совета депутатов МОСП Кедровый и его комиссий за счет средств бюджета МОСП Кедровый депутату выплачивается компенсация за каждый день выполнения депутатских полномочий исходя из его дневной ставки оплаты труда по основному месту работы.